
COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 109 del 28-07-2022

L’anno  duemilaventidue addì  ventotto del mese di luglio alle ore 18:00, nella Sala Giunta,
presso la Sede Municipale,  si è riunita la Giunta Comunale.

Alla trattazione dell'argomento più sotto indicato sono presenti ed assenti i signori:

Cognome e nome Qualifica Presente Assente

Mortandello Riccardo Sindaco Presente

Roetta Elisabetta Assessore Presente

Fasolato Duilio Assessore Presente

Sponton Pier Luigi Assessore Presente

Zanotto Laura Assessore Presente

Fanton Luca Assessore Presente

Assume la Presidenza il Sindaco Mortandello Riccardo.

Partecipa il Segretario Generale Buson Roberto.

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI
LAVORI PUBBLICI 2023/2025

Il Presidente constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in
oggetto.



Proposta di deliberazione n. 119 del 27-07-2022

Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2023/2025

PREMESSO CHE:
l'art. 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del Decreto

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in
coerenza con il bilancio;
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori

pubblici vanno compresi nel documento unico di programmazione (DUP) dell'ente, predisposto
nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n.
4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
occorre procedere all'adozione dello schema di programma biennale degli acquisti di beni e

servizi per gli anni 2023/2024, dello schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli
anni 2023/2025 e dell'elenco annuale per l'anno 2023, in ottemperanza alle disposizioni dell'art.
21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;

RICHIAMATI:
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e s.m.i.;

il decreto legislativo 12 aprile 2006 numero 163, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i. (di seguito
Codice dei Contratti), con particolare riferimento all’articolo 128;
il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione

ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” (di seguito Regolamento), con
particolare riferimento all’articolo 13 comma 3;
il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014  pubblicato sulla

Gazzetta Ufficiale n. 283 del 5 dicembre 2014 “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei
lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di
beni e servizi “;
l’art. 170 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali (di seguito TUEL);
il Decreto del Ministero degli Interni  del 3 luglio 2015, pubblicato sulla G.U. n. 157 del 9 luglio

2015, che ha prorogato, per l’anno 2015, la presentazione del Documento Unico di
Programmazione al 31 ottobre 2015;
il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, con cui si approva

la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei
lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali, dell'elenco annuale dei lavori pubblici e
dell’elenco biennale delle acquisizioni di beni e servizi;

DATO ATTO che l'art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma
triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del
programma;

VISTE le modalità e schemi tipo per la redazione del programma triennale;



VISTO lo schema del programma triennale 2023 - 2025 e l’elenco annuale per il 2023, in allegato
al presente provvedimento, redatti dal Responsabile Settore Servizi Tecnici in relazione alle
indicazioni fornite dall'Amministrazione Comunale, e dato atto che gli interventi previsti nello
schema sono stati inseriti sulla scorta di studi progettuali precedentemente approvati dalla
Amministrazione Comunale;

ESAMINATI i contenuti dello schema del Programma Triennale 2023/2025 dei lavori, redatto per
le opere rientranti nella disciplina del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., definito sulla base degli obiettivi
raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le
esigenze d’investimento pubblico essenziali e d’istituto del Comune di Montegrotto Terme

PRESO ATTO che gli atti programmatori adottati col presente provvedimento devono essere
pubblicati sul profilo del Committente e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti, ai sensi dell’art. 21 c. 7 del D.Lgs 50/2016;

RILEVATO che le opere previste nel programma in adozione riguardano:

1) per l'annualità 2023:
Completamento del collegamento tra via Campagna Bassa e via Mezzavia.

Dismissione del passaggio livello al km 108+128 Catajo;

Restauro e illuminazione del percorso di Villa Draghi;

Riqualificazione energetica del patrimonio comunale scolastico- plesso Arcobaleno-Ruzzante;

Recupero ex Opificio “Magrini Galileo” a Battaglia Terme (Bando Rigenerazione urbana DM

22-02-2022);
Riqualificazione con miglioramento caratteristiche impiantistiche ed energetiche del “Palazzo

del Turismo” di via Scavi a Montegrotto Terme (Bando Rigenerazione urbana DM
22-02-2022);

2) per l'annualità 2024:
Riqualificazione di Via Roma e Piazza Roma;

Realizzazione di marciapiede in via Scagliole;

Riqualificazione di strade e marciapiedi in Zona Industriale-Commerciale;

Nuova palestra presso il Palaberta;

2) per l'annualità 2025:
Adeguamento antisismico del Micronido “La Casa dei Folletti” di via Caposeda;

Riqualificazione energetica del patrimonio comunale;

Riqualificazione Piazza Primo Maggio;

Riqualificazione dei percorsi ciclo-pedonali;

Copertura di Piazza Mercato;

DATO ATTO che per le opere previste nel anno 2023 sono state acquisiti i seguenti elaborazioni
progettuali:

ALLEGATO A) Studio di fattibilità per il completamento del collegamento del tratto di strada1.
tra via Campagna Bassa e via Mezzavia redatto a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale,
acquisito agli atti con protocollo comunale nr. 10812 del 05-05-2022 e approvato con Delibera
di G.C. nr. 61 del 05-05-2022;



ALLEGATO B) Dismissione del passaggio a livello al km 108+128 Catajo acquisito agli atti2.
con prot. 15051 del 09-07-2020 e approvato con Delibera di Giunta nr. 85 del 09-07-2020;
ALLEGATO C) Progetto di fattibilità tecnica ed economica del “Restauro e illuminazione del3.
percorso di Villa Draghi” approvato con Delibera GC n. 120 del 28.06.2018;
ALLEGATO D) Recupero ex Opificio “Magrini Galileo” a Battaglia Terme (Bando4.
Rigenerazione urbana DM 22-02-2022) acquisito al atti con  protocollo comunale nr. 8903 del
12-04-2022 e approvato con Delibera di Giunta Comunale nr. 37 del 15-04-2022;
ALLEGATO E) Riqualificazione con miglioramento caratteristiche impiantistiche ed5.
energetiche del “Palazzo del Turismo” di via Scavi a Montegrotto Terme (Bando
Rigenerazione urbana DM 22-02-2022) acquisito al atti con  protocollo comunale nr. 9172 del
14-04-2022 e approvato con Delibera di Giunta Comunale nr. 37 del 15-04-2022;
ALLEGATO F) Studio di fattibilità del progetto di "Riqualificazione energetica patrimonio6.
comunale scolastico -plesso Arcobaleno-Ruzzante", redatto dall'ufficio tecnico, che si approva
col presente atto;

DATO ATTO che le successive elaborazioni progettuali definitive ed esecutive saranno sviluppate
anche attraverso stralci funzionali in relazione alle disponibilità dell'ente;

RITENUTO il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l'elenco
annuale 2023, allegato al presente atto, meritevoli di approvazione;

VISTO il Piano di Valorizzazioni e Alienazione Immobiliari Anno 2021 del Comune di
Montegrotto Terme approvato con Delibera di Consiglio Comunale nr. 151 del 12-11-2020 e
riconfermato nel DUP 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale nr. 63 del
27-2-12-2021;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, nr. 1;

VERIFICATO  che tale Programma, in particolare per quanto attiene all’Elenco annuale dei lavori
pubblici 2023, risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione Comunale valutate sulla
base degli interventi inseriti nella programmazione precedentemente approvata e compatibile con le
risorse finanziarie previste per l’anno 2023;

VISTI gli allegati pareri espressi di cui all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, così come modificato
dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n° 174 del 10/10/2012, convertito in Legge n° 213 del 07/12/2012;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del dispositivo;1.

DI APPROVARE lo studio di fattibilità redatto dall’ufficio tecnico relativo all’intervento di2.
"Riqualificazione energetica patrimonio comunale scolastico - plesso Arcobaleno-Ruzzante";
per l’importo complessivo di € 250.0000;

DI ADOTTARE lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 2023 – 2025 e3.
l’elenco annuale delle opere pubbliche 2023, costituito dalle Schede A-B-C-D-E-F previste dal



Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 e dai documenti
progettuali relativi alla prima annualità allegati al presente atto (ALL. A – B – C - D - E - F)
quale parte integrante dello stesso;

DI DARE ATTO che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti4.
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione
economico-finanziaria degli enti locali;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Andrea Rinaldo, individuato,5.
ai sensi del D.M. 24 ottobre 2014, anche quale “referente da accreditarsi presso gli appositi siti
internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dalla
Regione Veneto”.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma6.
triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 e l’elenco annuale 2023 saranno pubblicati nell’albo
pretorio on-line del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione
trasparente”, per 60 giorni entro i quali sarà possibile la presentazione di osservazioni;

DI RECEPIRE il suddetto schema nel Documento Unico di Programmazione al fine di7.
sottoporlo al Consiglio Comunale per la necessaria approvazione;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo8.
134, comma 4, del TUEL.

==================================================



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO  della suestesa proposta di deliberazione n. 119, del 27-07-2022;

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili dei Servizi competenti ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 che vengono allegati
al presente provvedimento;

Con voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 27-07-2022, come
riportata più sopra;

Successivamente con separata votazione unanime e favorevole la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000.

IL PRESIDENTE
Mortandello Riccardo

IL SEGRETARIO GENERALE
Buson Roberto

Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005, n.82

(Codice dell’Amministrazione Digitale)


















